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Tenho Tikkanen – esitelmä 12.3.2022 
 
Esitelmän aiheena tällä kertaa on Rukajärven suunnan merkki. Rakkaalla lapsella on 
monta nimeä. Eniten aiheesta on kirjoittanut ja puhunut Pentti Perttuli, siksipä asiasta 
puhutaan tänään juuri hänen muistoseminaarissaan. 
 
Ennen varsinaisen merkin syntyhistoriaan syventymistä lienee paikallaan käsitellä myös 
taustaa, miten tähän on tultu. 
 
Tässä ajassa on vaarallista esittää oikeastaan mitään maamme sotahistoriasta. 
Ammatissani rohkenin soveltaa lakia yhdenmukaisesti. Näin jälkikäteenkin arvioiden toimin 
lain mukaisesti aina, olipa kysymys oman hallinnon – Verohallinnon tai yhteiskuntamme 
korkeimmasta johdosta tai alimman tai ylimmän tason huumeyrittäjästä. Näiden ryhmien 
suhtautumisessa virkaansa suorittavaan tarkastajaan oli suuri ero. Huumeyrittäjät 
hyväksyivät mukisematta esitykseni, mutta oman hallinnon henkilöstöön ja erityisesti 
johtoon kohdistamat verotusesitykset johtivat arvosteluun, jopa ajojahtiin - poikkeuksetta.  
 
Myös tätä esitystä valmistellessani astun aralle alueelle, sen myönnän. Olenko oikeassa, 
vaiko väärässä siihen saamme vastauksen vasta sitten, ehkäpä vuosisatojen jälkeen, kun 
arkistot avautuvat. Sen epätietoisuuden varassa joutuvat sota-alueiden kansalaiset 
elämään, siviilit maksavat hinnan lopulta jopa hengellään ja välittömästi. 
 
Ukrainan sota koskettaa meitä kaikkia. Minun osaltani kului kokonainen päivä asian 
käsittelyyn. En uskonut sodan syttyvän, siinä olin väärässä. Sain tiedon sodasta aamulla 
24.2.2022 klo 6.35 uutislähetyksestä. Aivan aluksi luin Juuan esitelmäni, minkä pidin 
12.2.2022 Juuassa. Päiväkirjaani merkitsin: ”hyvä esitelmä, vaikka sen itse sanonkin”. 
Sitten katsoin YLE-areenasta:  
*Hitlerin aikakausi, kolme ensimmäistä osaa: (https://areena.yle.fi/1-50754151)- sitten 

*DE Gaule 1939 jälkeen kolme ensimmäistä (https://areena.yle.fi/1-50921890) – ja lopuksi 

*Rotuopin unohdetut uhrit: (https://areena.yle.fi/1-50379419) – Lebensborn-keskusten asukkaat. 

Välillä vaivasin ystäviäni pitkillä puhelinkeskusteluilla. Illan päätteeksi tein päivän 

tapahtumista muistion. Rauhoituin ja pääsin heti uneen. Aamulla aloin valmistautumaan 

Pentti Perttulin-jotos seminaari-esitelmän kirjoittamiseen. 

 

Muistikuviini nousi erityisesti isäni kertomus Jatkosotaan lähdöstä. Se oli henkisesti 

helpompi kuin mitä hän kertoi kokeneensa keskellä Karjalan-Kannasta Lipolan mutkan 

vartiotornissa 30.11.1939 klo 7.00. Talvisota oli puolustussota ja Jatkosodassa otetaan ne 

alueet pois, mitkä on vääryydellä viety ja pian palataan heinäntekoon. Tämä kuva oli 

kansalla ja se sama kuva sotilailla – ainakin Rukajärven suunnalla.  

 
Tämän edellä kertomani perusteella olen vakuuttunut, että Jatkosotaa ennen, mikäli 
Suomessa olisi toimittu avoimesti kansalaisten mielipiteen mukaisesti uskon, ettei Suomi 
olisi ylittänyt vuoden 1939 rajoja. Rukajärven suunnan merkkiä ei olisi näin ollen syntynyt. 
Tietenkin on täyttä jälkiviisastelua kaikki muu mitä todella tapahtui sen jälkeen, kun Saksa 
ja Neuvostoliitto olivat solmineet 23.8.1939 salaisen ”Molotow-Ribbentrop 
hyökkäämättömyyssopimuksen keskenään. Kiistaa ei ole siitä kuka aloitti Talvisodan. 
Suomi joutui puolustautumaan, mutta olisiko Jatkosota voitu välttää ja säästyä 
huomattavilta tappioilta on aiheuttanut paljon keskustelua. 

https://areena.yle.fi/1-50754151)-
https://areena.yle.fi/1-50921890
https://areena.yle.fi/1-50379419
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Vuosina 1939-1945 kuoli sotien johdosta yhteensä noin 95 000 suomalaista sotilasta ja 
siviiliä, haavoittuneita parisataatuhatta. Pysyvästi vammautuneita (sotainvalideja) oli sotien 
jäljiltä noin 90 000. Sodassa kuolleiden osuus oli Suomen silloisesta väestöstä noin 2,5 
prosenttia.  

Muodollisesti myös Jatkosodan sotatoimet aloitti Neuvostoliitto, mutta tilanne oli kokonaan 
toinen kuin ennen Talvisotaa, koska Suomi oli antanut Saksan käyttää aluettaan ja kun 
Hitler ilmoitti 22.6.1941 radion välityksellä Suomen taistelevan yhdessä Saksan kanssa. 
Siinä ei enää Suomen hallituksen selitykset ”pysymisestä ulkopoliittisesti puolueettomana” 
auttaneet. 
 
Minä en ymmärtänyt vuoden 2004 jälkeen syntynyttä kiistaa Rukajärven suunnan nimen 
käytöstä. Enkä minä ymmärtänyt myöskään sitä miksi Pentti Perttuli antoi minulle 
henkilökohtaisen vaikean tehtävän: ”Sinun tulee pitää huolta, että Rukajärven suunan 
merkitystä ei väheksytä eikä tunnuksia väärinkäytetä. Tähän liittyy myös Rukajärven 
suunnan merkin syntyhistoria. Olen nämä jutut kuullut Pentti Perttulilta itseltään lukuisissa 
hänen pitämissään esitelmissä ja myös keskustellessani asiasta hänen kanssaan. 
 
Ermei Kannisen ja Pentti Perttulin puhe 6.9.2008 Kajaanissa 
 
Edellä esitettyyn viitaten puhuttaessa Rukajärven suunnan taistelujen historiasta, 
törmätään Suomen historian ristiriitaisimpaan kysymykseen, miten Suomi ajautui toiseen 
maailmansotaan Saksan rinnalla. Suurin osa kansalaisista ei ristiriitatilannetta pysty 
yhdistämään, mutta erityisen hyvin aiheen tunnistavat korkeimman sotilaskoulutuksen 
saaneet henkilöt. 
 
Perustelen esitystäni hiukan. Minulle asia valkeni vasta jälkikäteen, mutta ensimmäisen 
kerran törmäsin kysymykseen yllättäen Kajaanissa 6.9.2008. Veteraanit Ermei Kanninen ja 
Pentti Perttuli käyttivät tuossa veteraanien illanvietossa tunnetuksi tulleet puheensa 
vaatien 14.D:n perinneyhdistyksen nimen palauttamista siihen muotoon mistä he olivat 
päättäneet yhdistystä perustaessaan 21.10.2004. 
 
Niin Kanninen kuin myös Perttuli perustelivat voimakkaasti Rukajärven suunnan ja 
rintaman sotahistoriatyön merkitystä historiallisin perustein. Tapahtunutta ei voi mitätöidä, 
vaan asiat pitää kertoa sellaisina kuin ne ovat heidän ja kansan eteen tulleet. Nämä 
miehet halusivat oikean sotahistoriatyön tukevan työtä rauhan puolesta. Olen siitä heidän 
kanssaan niin monesti henkilökohtaisesti puhunut.  
 
Kannisen ja Perttulin puheet Kajaanissa Rukajärven suunnan tunnuksista – merkistä olivat 
herrasmiesmäisen kohteliaita, korkeat upseerit eivät puhuneet mitään, kuin vasta 
jälkikäteen. 
 
Tänään kun Jatkosodan syttymisestä on kulunut yli 80 vuotta, ymmärrän paremmin myös 
vastakkaista näkemystä, mitä edustivat korkeat upseerit 21.10.2004 14. Divisioonan 
Rukajärven suunnan historiayhdistyksen puheenjohtajaksi valittua kenraalimajuri Paavo 
Kiljusta ja silloista varapuheenjohtajaa everstiluutnantti Jukka Valkeajärveä. Miksi he 
menivät ilman yhteistä päätöstä väärentämään perustamisasiakirjan, eivät siis kysyneet 
asiaa perustamisasiakirjan allekirjoittajilta. Asiakirjojen väärentämisestä olen täysin varma, 
olen asian tarkistanut vielä elossa olevilta perustajajäseniltä Pertti Koivistolta, Markku 
Mustoselta ja tietysti aikanaan Pentti Perttulilta. Miksi nimikysymystä ei käsitelty 
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perustajien kesken? Siihen kenraalimajuri Paavo Kiljunen vastasi Ilomantsin 14.D:n 
perinneyhdistyksen vuosikokouksessa huhtikuussa 2009: ”On ulkopoliittisesti arveluttavaa, 
että Suomessa toimivan yhdistyksen nimen osana on vieraan valtion alueella oleva paikan 
nimi.”  Tämän lausuman takana on valistuneitten upseereitten tietoisuus sodan syistä eli 
siitä, että kysymys on arkaluontoisesta asiasta mikä on edelleen sotahistoriamme yksi 
kiistanalaisimmista kysymyksistä – mitä kutsutaan ajopuuteoriaksi. 
 
Siksipä pari sanaa Ajopuuteoriasta 
 
Palaan veteraaneille esittämiini kysymyksiin sodan syistä. Olen tutustunut 

ajopuuteorioihin. Se on kovin kiistelty aihe. Kysymys on siis siitä, kulkeutuiko 

Suomi vuosina 1940–1941 jatkosotaan Neuvostoliittoa vastaan ja natsi-Saksan rinnalle 

omasta tahdostaan riippumatta. Koskessa kulkevan ajopuun tavoin. Ensimmäisenä 

ajopuuteorian esitti Saksan Suomen-lähettiläänä sotavuosina toiminut Wipert von 

Blücher. Teoria pyrkii kiistämään suomalaisten syyllisyyden sotaan.  

Tuon jälkeen ajopuuteoria on ollut jatkuvan kiistelyn kohde. Ensin asia oli esillä 

sotasyyllisyysoikeudenkäynnissä, sitten prof. Arvi Korhonen v. 1948 julkaisi asiaa 

käsittelevän teoksen nimettömänä. Wipert von Blücher julkaisi v. 1950 toisen 

näkemyksensä, vuonna 1957 yhdysvaltalainen Charles Leonard Lundin julkaisi 

vastakkaisen näkemyksensä, missä hän korosti suomalaisten aktiivisuutta ja syyllisyyttä 

sotaan. Kirjan virheisiin tarttui prof. Korhonen uudella kirjallaan. Asiaan otti kantaa myös 

presidentti Urho Kekkonen välirauhan 30-vuotisjuhlapuheessaan. Mauno Jokipii jatkoi 

aiheesta vuonna 1988 julkaistussa teoksessa Jatkosodan synty. 

Professori Eino Jutikkalan jo 1960-luvulla esittämän teorian mukaan Suomen 

lähestyminen natsi-Saksaan ja sitoutuminen sen hyökkäykseen Neuvostoliittoon oli 

tietoista mutta sidoksissa tuon ajan olosuhteisiin. Viimeisin ”Ajopuuteoriaa” käsittelevän 

teoksen kirjoitti Ohto Manninen v. 2008, missä hänen mukaansa Suomi olisi selvittänyt 

kaikki vaihtoedot ennen liittoutumista Saksaan. Tätä asiaa on käsitelty vielä viime vuosiin 

saakka. 

Mikä käsitys asiasta oli rintamamiehillä, käytiinkö rintamamiesten kesken mitään 

keskustelua sodan syistä. Asia sivuutettiin. Tavatessani ja tallentaessani satojen 

veteraanien mielipiteitä kaikkein suurin toive oli, että maa säilyttäisi 

itsemääräämisoikeutensa ja että saataisiin aikaan rauha. Tämä oli vahvin viesti, minkä he 

minulle haastatteluissaan kertoivat. Suuresti arvostamani veteraani Pentti Perttulin 

kohdalla tämä tuli esille vastauksena kysymykseen mikä on hänen yli tuhannen sodan 

aikana ottamistaan valokuvista tärkein: ”Se kuva on otettu 4.9.1944 tukikohdassa 

Kostamuksessa Rukajärven rintamalla heti kun saimme tiedon aselevosta. En ole tavannut 

yhtään veteraania, jotka olisivat ihannoineet sotaa.  

Rukajärven suunnan merkki  

Rukajärven suunnan merkistä on muodostunut kaikkia suunnan taisteluihin osallistuneita 

ajatellen yhdistäväksi tekijäksi. Kovin harva tietää sitä mistä yhdistyksemme 

perustajajäsen Ermei Kanninen Kajaanissa 6.9.2008 puhui, että Rintama on ainut Mustalta 

mereltä Jäämerelle ulottuvalla alueella, mikä säilytti hyökkäysvaiheen asemansa sodan 

loppuun asti. Harva sai tietää, että Rukajärven rintamalta tehtiin Jatkosodan 
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miesvahvuudeltaan suurin partioretki vihollisen selustaan, että siellä syntyi ensimmäinen 

suurmotti, Omelian motti, eikä sitäkään, että Rukajärven miehet ylittivät rajan 

ensimmäisinä. Sen he tiesivät, että olivat ainut yhtymä suoraan ylipäällikön alaisuudessa. 

Haastatellessani veteraaneja ja lottia, kaikki tunsivat kuuluvansa johonkin suurempaan, 

joita yhdisti Rukajärven rintaman tunnut – Rukajärven suunnan merkki mikä oli kiinnitetty 

esille. Myös kotirintaman lotat tiesivät mihin joukkoon kuuluivat. 

Perttuli Rukajärven suunnan merkistä 
 
Edellä kerroin, että Perttuli on kirjoittanut Rukajärven rintamatunnuksista eniten, siksipä 
lienee syytä lainata suoraan hänen tekstiään, mikä on julkaistu 22.5.2011 julkaistussa 
kirjassa ”Pentti Perttuli – Kirjoituksia Rukajärven suunnan vetteranien perinnetyöstä”. 
 

Rukajärven merkki (Raappanan valinta). Kevättalvella 1942 teki Divisioonan valistusupseeri, 

luutnantti Matti Viherjuuri aloitteen, että järjestettäisiin divisioonan piirissä kilpailu Rukajärven 

merkin aikaansaamiseksi. Hän hankki ajatukselle myös kenraali Raappanan hyväksymisen. 

Kilpailusta ilmoitettiin Korven Kaiku-lehden välityksellä. Määräaikaan mennessä tuli 

ehdotuksia runsaasti. 

Kilpailun ratkaisemiseksi koottiin divisioonan rykmenteistä ja erillisjoukoista 

palkintolautakunta. RajaJP 6:n komentaja lähetti sen kokoukseen pataljoonansa edustajaksi 

jääkärijoukkueenjohtaja Pentti Perttulin. Joukkueen majapaikka oli tuolloin pataljoonan 

komentopaikalla, partioretkien välillä sattui olemaan taukoa, oli joutilas mies. Komentaja 

luovutti käyttöön autonsa ja kuljettajansa. Lautakunta kokoontui divisioonan komentopaikan 

kokoustilassa. Paikalle kertyi 12-15 miestä. 

Alkoi merkkipiirustusten käsittely, niitä oli vahva pinkka. Matti Viherjuuri oli TK 10 toimittajien 

kanssa jo suorittanut esikarsinnan. Loppukilpailuehdotukset oli nyt numeroitu. Annetiin 

pisteitä. Parin tunnin kuluttua oli jäljellä kaksi parasta. Ne oli niin hyviä, ettei saatu ratkaistua 

kumpi on parempi. Päätettiin antaa ykköspalkinto molemmille. Toisessa näistä oli kuvattuna 

Karjalan kahlerengas ja suomalaisen karhun kynnet sitä murtamassa. Keskellä meni ristiin 

hihnat kuin suksensauvan sommassa. Toisessa oli kolme hyvin komeasti piirrettyä Ärrää 

tanakassa ja tyylikkäässä ruodussa marssimassa vasemmalta oikealle eli lännestä itään. 

Niiden silmukoiden läpi pisti leveäteräinen miekka osoittamassa itään. Raja-Repola-

Rukajärvi. 

Ehdotukset olivat pöydällä rinnakkain. Kumpi ehdotus merkiksi. Ei syntynyt päätöstä. Olivat 

molemmat omalla tavallaan hyviä. Nyt ilmoitti Viherjuuri: pidetään tunnin tauko. Hän otti 

molemmat piirustukset ja poistui. 

Kun palattiin oli Matti Viherjuurella uusi piirustus. Hän oli itse piirtäen yhdistänyt molemmat 

ehdotuksen: Kahlerengas ja kynnet ja keskelle yksi Ärrä miekkoineen. Ärrän hän oli piirtänyt 

vanhanaikaisena kirjaintyyppinä. Olimme kaikki heti innostuneina hyväksymässä. Nyt on 

syntynyt paljon kertova heraldinen Rukajärven merkki. Sen suunnittelijoiksi todettiin 

alkuperäisten ehdotusten tekijät alikersantti Martti Sonkamo ja kersantti Bo Bjurström sekä 

nerokas yhdistäjä luutnantti Matti Viherjuuri. 

Vielä yksi vaihe. Kenraali Raappana oli toivonut, että lautakunnan ratkaisu esiteltäisiin 

hänelle, kun se on valmis. Viherjuuri soitti kenraalille. Hän saapui. Viherjuuri esitteli 

ratkaisun. Kenraali katseli hiljaa ja ryhtyi sitten antamaan omaa kuvaustaan merkistä. Sanoi, 

että ei olisi etukäteen uskonut kuinka hyvä tulos saattaa tällaisesta asiasta syntyä. Hän 
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kuvasi sitten kuinka monella tavalla kuvattu merkki kuvaa Karjalan asemaa, suuren erämaan 

olemusta ja divisioonan miehistön historiallista suoritusta. Hän puhui myös merkin tulevasta 

heraldisesta arvosta ja monipuolisesta tehtävästä. Oli jo myös seuranneessa keskustelussa 

merkin soveltuvuudesta puusta veistettäväksi. Kenraali esitti kiitoksensa. 

Joku palkintolautakunnan jäsenistä kertoi väliin lyhyesti tiedoksi, että esillä oli vilahtanut 

myös vaihtoehto, että merkin keskellä olisi R-kirjaimen sijasta merkintä 14. D soikealla 

kehällä ympäröitynä. Tämä vaihtoehto oli kyllä heti hylätty. Kenraali sanoi, että ei olisi tullut 

kysymykseen, 14. D:n kertoma olisi tässä tapauksessa ollut aivan liian rajoittunut. 

Ajan myötä ymmärrän paremmin 

Historian tulkintojen merkitys korostuu vaikeiden ja poliittisesti kiistanalaisten tapahtumien 
käsittelyssä. Vuoden 1918 sisällissota jätti syvät haavat suomalaiseen yhteiskuntaan, joita 
sodan muisteleminen vielä pitkään ylläpiti. Historioitsijat eivät aina puolin ja toisin näiden 
haavojen lääkitsemistä edistäneet, usein suorastaan päinvastoin. 
 
Tässä yhteydessä lienee paikallaan kuulla mitä Ermei Kanninen ja Pentti Perttuli itse 
lausuivat Kajaanissa vuonna 2008 Rukajärven suunnan ja siihen liittyvien tunnusten 
merkityksestä ja mitkä seikat lopulta vaikuttivat Rukajärven suunnan merkin ja 
rintamahengen syntyyn. Rukajärven suunnan merkki oli arvokas tunnus ja siis muutakin 
kuin pelkkä arkistolaatikon pohjalle pölyttyvä muistoesine. Pyydän panemaan merkille, 
miten kohteliaasti nämä sodankäyneet miehet korkeasta iästään huolimatta asiansa 
esittivät ja miten hyvin he esittämänsä perustelivat. Vuonna 2008 Kanninen oli pian 86 
vuotias ja Perttuli puolestaan jo 92-vuotias. 
 
*** 
Videohaastattelu – Kaikki alkoi Kajaanista 6.9.2008 

*** 

 
Puhe, jota ei pidetty 
 
Kajaanissa Ermei Kanninen ja Pentti Perttuli toivoivat myös yhdistyksen nuoremman 
polven edustajien ilmaisevan käsityksensä yhdistyksen toiminnasta ja nimikysymyksestä. 
Äsken kuulemamme puheiden aikana kirjoittelin ranskalaisin viivoin yhdistykselle kuuluvia 
tehtäviä, mitkä olivat olleet veteraanien mielessä yhdistystä perustettaessa ja mitkä oli 
laiminlyöty. Keskeisin oli veteraanien kertomusten tallentaminen. Sain kirjekuoreen 
kootuksi muitakin asiakysymyksiä, joista luetteloa seuraavaksi. 

- veteraanihaastattelujen jatkamisen jo mainitsin 
- veteraanien muun aineiston kokoaminen 
- Rukajärven tien nimeäminen 
- Rukajärvi-keskuksen perustaminen, Pielisen-Karjala, Kainuu ja Ylä-Savo 
- Rajanylityspaikkojen merkitseminen 
- Historiikkitoimikunnan Julkaisutoiminnan jatkaminen 

Nämä merkinnät muistan tehneeni Kainuun Prikaatin logolla varustettuun kirjekuoreen, 
mistä Ermei Kanninen totesi: ”Tarpeetonta valtion varojen luvatonta haaskausta.” 

Entisenä puolustusvoimien kakkosmiehenä ja esikuntapäällikkönä hän tiesi mistä puhui. 

Kannisen puheen jälkeen kävin Kiljuselta kysymässä, voisinko tilaisuudessa käyttää 
puheen, johon olin jo veteraaneilta saanut luvan. Kanninen mainitsikin tuosta 
”kolmannesta” puheesta omassa puheenvuorossaan. Kiljunen antoi luvan, mutta tiedusteli 
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mitä mieltä olen nimiasiasta. Ilmoitin hänelle kuunnelleeni Kannisen puhetta tarkasti ja 
olevani sillä samalla kannalla. Perttulin puheen sisällöstä olin etukäteen tietoinen, olinhan 
häntä tavannut Säkylässä tuossa vaiheessa lukuisia kertoja. 

Puhettani ei varsinaisesti kukaan kieltänyt, mutta heti kun Perttuli laskeutui 
puhujapöntöstä, orkesteri aloitti soiton ja kerrottiin illanvieton jatkuvan ohjelmaan merkityn 
mukaisesti tansseilla. 

Tästä kiusaantuneena pyysin isääni, että poistuisimme tilaisuudesta. Puhe jäi pitämättä, 
mutta joudun näin jälkikäteen toteamaan, että kaikki ”Veteraanitapaamisen” kutsun 
kirjekuoreen merkitsemäni asiakohdat ovat toteutuneet ylikin vajaan viiden vuoden 
kuluessa tuosta ikävästi kohdaltani päättyneestä tilaisuudesta, Rukajärven tie 2011, 
Rukajärvi-keskukset 2013 ensin Lieksaan ja Ylä-Savoon 2014.  

Seuraavana päivänä Kajaanissa pidetyssä pääjuhlassa isänikin sai maistaa 
virkahierarkian ruoskasta. Kaikki muut veteraanit kiikutettiin kädestä pitäen 
kutsuvieraspöytään. Siitä huolen piti yhdistyksen sihteeri. Tilaisuuden vanhin veteraani 
istui pöydässämme, kuunnellen miten suurta arvostusta puhujien taholta veteraaneille 
osoitetaan nyt ja jatkossa. Olin hiukan huvittunut puheiden sisällöstä ja käytännön toimista. 

Seuraavaksi olen koonnut yksityiskohtaista asiatietoa Rukajärven suunnan merkistä.  
*** 

Kunniapaikalle joka kotiin –  
Honkaan veistetty Rukajärven suunnan merkki 
 

Rukajärven suunnan joukot valtasivat Rukajärven kylän 11.9.1941. Valtauksen 
vuosipäivän johdosta julistettiin suunnan merkkikilpailu, joka sai joukkojen 
keskuudessa suuren mielenkiinnon osakseen. Kilpailulautakunnalle saapui 117 
ehdotusta. Merkin ensimmäinen hopeinen kappale luovutettiin jouluna 1942 
komentaja E. J. Raappanalle. 
 
Merkkikilpailun tarkoituksena oli saada merkki, joka ulkonaiselta muodoltaan erottuu 
muista merkeistä. Toisena asiana oli merkin aatteellinen puoli, sen "sisältö". Parin kolmen 
selvästi ilmenevän tunnuksen avulla oli saatava sanotuksi se, mikä symbolisoi Rukajärven 
suuntaa ja sen taistelijoita. 
 
Kilpailulautakuntaan kuuluneen Pentti Perttulin mukaan lautakunta kuuli 13.10.42 
komentaja Raappanaa ennen lopullisen päätöksen tekemistä. Viherjuuri tiedusteli: "Eikö 
merkissä tulisi olla tunnuksena 14 D, eikä R-kirjain. Raappana piti määrätietoisesti kiinni 
R-tunnuksesta, mikä hänen mielipiteensä tuli kirjatuksi asiasta julkilausuttuihin kirjoituksiin. 
  
Kilpailulautakunnan suorittaman raakakarsinnan jälkeen 117 ehdotuksesta jäi 38, jotka 
lajiteltiin kolmeen ryhmään. Ensimmäisen ryhmän kolme parhaaksi katsottua ehdotusta 
otettiin tarkastelun alaiseksi. Näistä lautakunta asetti ensimmäiselle tilalle nimimerkki 
"RRR":n ehdotuksen kolme miekan lävistämää "R" kirjainta, toisen sijan sai nimimerkki 
"Karhunkäpälät katkomassa kahleita ja keskellä "R"-kirjain ja kolmannelle sijalle toimikunta 
asetti nimimerkin "Ilveskorva" ehdotus fraktuura -R, taustanaan miekka, kuusikulmion 
sisällä.  
 
Tämän jälkeen toimikunta antoi sijajärjestyksen kymmenelle parhaalle ehdotukselle.  
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Kilpailun 10 parasta ehdotusta 
1. "RRR", kers. Bo Bjurström, 
2. "Karhunkäpälät n:o 1, alik. M. Sonkamo,  
3. "Ilveskorva", luutn. Matti Viherjuuri,  
4. "RRR", luutn. Erkki Matilainen,  
5. "9 kk", luutn. Veikko J. Kalminen,  
6. "Havu", vänr. L. Lybeck,  
7. "Homo novus" vänr. K. Koskinen, 
8. "Kiro", vänr. Manu Tikanoja,  
9. alik. Lauri Koskinen,  
10. "EP", luutn. Esko Pallasvirta. 
 
Lautakunnan mielestä voittanut ehdotus ei soveltunut veistomalliksi puhdetyöesineisiin 
sellaisenaan, josta syystä lautakunta yhdisti kolmen ensimmäisen palkinnon saajien 
merkit, josta syntyi Rukajärven suosituksi muodostunut lopullinen merkki. Näin saadussa 
hyväksytyssä merkissä kuvaa miekka ja R-kirjain Rukajärven suunnan taistelujen tietä 
päin itää. Niiden kehyksenä on aarniokorpi, jota karhunkäpälät kuvaavat sekä 
vapautettava heimomaa, mitä kuvaavat sen kärsimysten vuosisataiset kahleet ja mitä 
karhunkäpälät voimalla katkovat. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Hyväksytty merkki 
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Merkin etukäteen annettujen sääntöjen mukaan merkkiä kannetaan vasemman sivutaskun 
laskoksen päällä tai upseerit voivat kantaa sitä komentohihnassa. Merkkiä valmistetaan 
kahta eri kokoa ja myöskin miekalla ja ilman miekkaa. Jälkimmäinen on tarkoitettu 
rintamatyömiehille, jotka eivät ole reserviläisiä sekä lotille. Kaikki muut saavat miekalla 
varustetun merkin. Merkin käyttö oli kiellettyä taisteluissa, joukko-osasto ei saanut 
paljastua. 
 
Yli 30 000 merkkiä  
 
Merkin oli oikeutettu saamaan henkilö, joka on ollut suunnalla syksyllä -41 liikuntavaiheen 
aikana tai syyskuun 15. päivän jälkeen 1941 kuusi kuukautta. 

Merkkiä valmisti Suomen Kultaseppä Oy. Merkki maksoi 27 mk ja valistustoimisto peri siitä 
50 mk. Merkkien valmistamista varten kerättiin messinkiromua, joka toimitettiin 
valmistajalle. Suurikokoista rintamatunnusta tilattiin sotapäiväkirjan mukaan 26 000 kpl ja 
pienempää rähinäremmimerkkiä 6 000. Rukajärven rintaman vahvuus asemasodan aikaan 
oli n. 15 000.  

Valistustoimisto antoi tarkat ohjeet merkin valmistamisesta puhdetyönä ja sitä tilattiin 
myyntiä varten. Tuotto ohjattiin kaatuneitten rintamaveljien perheiden auttamiseen, mm. 
kertyneillä varoilla rakennettiin rintamieskoteja. 

Sotilaat, rintamatyömiehet ja lotat! Muistakaa, että kantaessanne Rukajärven suunnan 
kunniakasta merkkiä rinnassanne, sen velvoittavat tunnuskuvat ovat piirretyt myös 
sydämiimme, toteaa 23.10.1942 Korven Kaiku lehteen asiaa koskevan artikkelin 
kirjoittanut TK-mies siviilissä opetusneuvos Ilmari Laukkonen. Hän toimi Vaasa-lehden 
päätoimittajana vuosina 1951 - 1980. Ilmari Laukkonen on syntynyt 6.1.1915 hän kuoli 
17.3.2013. Ilmari Laukkosen 1.3.2013 kuvattu videohaastattelu löytyy RSHYry:n 
perinnearkistosta. 

Valistustoimiston päällikön luutnantti Matti Viherjuuren 15.12.1942 julkaistussa artikkelissa 
annetaan merkin valmistamisesta tarkkoja ohjeita puhdetyöntekijöille. Suurimmaksi 
virheeksi taidokkaasti muuten veistetyistä merkeistä "Juuri" näki, että merkin keskiosan 
tummennukset oli tehty polttamalla. Valistustoimisto tarjoutui ostamaan kaikki merkit 150 
markan hintaan, joita se myi edelleen ja luovutti tuotot kaatuneitten rintamasotilaitten 
perheille. 
 
Lopuksi 
 
Pentti Perttuli oli herrasmies, teollisuusjohtaja ja yritti vielä sotahistoriatyötä tehdessäänkin 
sovitella kaikin tavoin. Sen saimme kuulla hänen Kajaanin v. 2008 puheestaan. Ilomantsin 
kokous 2.4.2009 oli hänelle kohtalokas käännekohta. Hän koki korkeiden upseereitten 
käytöksen loukkauksena. Minä tiedän hänen tunteensa, koska vein hänet kokouksen 
jälkeen Ilomantsista Joensuun rautatieasemalle. Hän sai pian tuon kokouksen jälkeen 
aivoinfarktin. Häntä hoidettiin kaksi viikkoa Porin yleisen sairaalan teho-osastolla. Lähisuku 
pelkäsi hänen menettävän henkensä. Siitä hän toipui ja tuon toipumisen jälkeen Marskin 
Majalla 19.9.2009 perustettiin oikea historiayhdistys – sellainen mitä hän tavoitteli - 
Rukajärven suunnan historiayhdistys, minkä työn jälki näkyy ja erottuu. 

Osaan pyytää anteeksi ja osaan antaa tunnusta, jos on tarpeen. Valkeajärvelle annan 
tunnustusta siitä, että hän tunnusti valehdelleensa 14.D:n jäsenille. Aloite em. yhdistyksen 
nimen muuttamiseen ei tullut Patentti- ja rekisterihallituksesta, niin kuin hän oli väittänyt 
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monessa yhdistyksen vuosikokouksessa. Kenraali Kiljuselta pyydän anteeksi sitä, että 
epäilin hänen olevan epätietoinen Jatkosodan syntyyn liittyvästä ns. ”ajopuuteoriasta”. 
Siinä erehdyin. Nyt jälkikäteen tiedän, että hän mitä ilmeisimmin toteutti hänelle sotilaana 
esimiestensä taholta annettua määräystä, mutta unohti sen tosiasian, että historiankirjoitus 
on eri asia kuin mitä tehtävää hän jäävinä puolustusvoimain virkailijana kuvitteli hoitavansa 
väärentäessään 14.D:n (Rukajärven suunnan) perinneyhdistyksen perustamisasiakirjat, 
millä loukattiin samalla arvostettujen veteraanien kunniaa. 

Historian merkitys ei katoa nykypäivänäkään. Asiallisen ja avoimen keskustelun myötä sen 
voi kääntää voimavaraksi, joka palvelee niin rauhanvälitystä kuin lakiin perustuvaa 
järjestäytynyttä yhteiskuntaa avoimuuden kautta. Luottamuksen voi menettää vain kerran.  

*** 

Ote Valistustoimiston (4200) sotapäiväkirjasta 

11.9.42. Rukajärven valtauksen 1-vuotispäivä. Val.tston järjestämä ohjelma. D:n komentajan päiväkäsky, 

ev. J.O. Hannulan puhe, korviketarjoilu. klo 10.00 lipunnosto Rukajärvellä, JR 10. Klo 10.00 katselmus JR 

52:ssa, avustamassa soittokunta. DE:ssä päiväkahvit. Soittokunta 25.KS:ssa molemmilla osastoilla. – 

Yleisradiossa ohjelmaa. 

Esiteltiin 14.D:n tunnusmerkkiä koskeva kirjelmä, joka sisältää merkkikilpailun. 

15.9.42. Saatiin 20 karbidilamppua, 20 taskulamppua pattereineen….Lähetettiin Korven Kaikuun artikkeli 

D:n merkistä sekä karbidilampuista. 

13.10.42. Merkkilautakunta kokoontui klo 13.00. Seuraavat tekijät pääsivät palkinnoille.  

1. palkinto kers. Bo Bjurström, 

2. palkinto alik. Sonkamo ja 

3. palkinto ltn. M. Viherjuuri. 

17.11.42. Kuvakeräys. Ryhdytty kokoamaan valistus- ja viihdytystoimintaan liittyviä kuvia PM:n käskyn 

mukaisesti. 

D:n merkki. kiertämässä olleet merkkiluonnokset palanneet kierrokseltaan. 

22.11.42. Itsenäisyyspäivä. D:n komentajan aloitteesta tehtiin esitys itsenäisyyspäivän viettämisestä 

Maaselän sotilasläänin alueella. Tarkoitusta varten annetaan jokaiselle aseveliyhdistykselle 10.000 mk sekä 

lähetetään sankarihaudoilla luettava D:n komentajan ja joukkojen tervehdys. Tarkoitukseen käytetään 

”Korpisoturit kertovat” kirjan tuotto sekä 25.11. toimitettavan päivärahakeräyksen tuotto. 

Puhdetyökilpailu. Palkintoesineet valokuvattiin ja hankittiin valokuvattuja sinettejä, joissa esiintyy D:n 

merkki. 

Puhdetyökilpailua selostava artikkeli lähetettiin Korven Kaikuun. Tekijä on ltn. Vilho Hyttinen. 10.Ttus.K. 

30.11.42. R-merkit. Lähetettiin rykmenttien ja vastaavien valistusupseereille mallikuvat, joiden mukaan 

suunnan merkkejä ryhdytään valmistamaan. 

3.12.42. R-merkki piirretty nahalle ja monistettu, koska kysyntä osoittautunut hyvin suureksi. 

9.12.42. Suunnan merkki. PM:lle tehtiin anomus suunnan merkin vahvistamiseksi virallisesti. Suunnan 

merkkiä tilattu Suomen Kultaseppä Oy:tä 8.000 merkkiä 26 mm sekä 1.000 kpl 18 mm. 
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26.12.42. Kotiseutuvieraat. Varpaisjärven edustajat mv. Pentti Ruotsalainen, poliisi Johannes Yli-Sirviö, mv. 

Aarko Eskelinen, kaupp. Juho Paldan ja vääp. Hugo Vepsäläinen saapuivat. 2.1.-10.1.43. 

Merkki: Suunnan merkkiä tuli 2 kpl hopeisena sekä 3 kpl tavallisessa asussa. Merkki todettiin erittäin 

onnistuneeksi. 

27.12.42. Merkki. Rukajärven suunnan merkki luovutettiin hopeasta tehtynä kappaleena D:n 

komentajalle. Sen vei lähetystö, johon kuuluivat. ev. Tähtinen JR 10:stä, 1 ups. III/JR 31:sä 1 aliups. JR 

52:sta ja 1 stm. RjP 6:sta sekä 1 tykistöupseeri. Komentaja julkitoi suuren tyytyväisyytensä merkin johdosta. 

30.12.42. Lähetettiin pyynnöstä suunnan merkin piirustukset JP 5:lle ja it-yksikölle 1658. 

Joulupaketit: Todettiin, että Lieksan Huoltokeskuksen ilmoituksen mukaan tuntemattoman sotilaan 

joulupaketteja tuli 14.349 kpl. 

7.1.43. Rukajärven suunnan puumerkkien osto ja myynti erittäin vilkasta. 

13.1.43. Mus.kapt. P. Asikaiselle pidettiin illalla lähtöjuhla, jossa esikuntapäällikkö kiinnitti hänen rintaansa 

suunnan neljännen merkin. Lisäksi ltn. Viherjuuri luovutti hänelle puisen suunnan merkin. 

Merkit: Lieksan-Pielisjärven aseveliyhdistys ry. tilasi 20 puista merkkiä myyntiä varten. 

24.1.43. Merkit. Saatiin suunnan pienikokoisen merkin mallikappale sekä isoja merkkejä 1.000 kpl. 

29.1.43. Kotiseutuvieraat. Keiteleen edustajat ilmoittautuivat paik.pääll. Arvi Vesterinen, kunnallislautak. 

puh.joht. Jalmari Jääskeläinen, mv. Kauko Saastamoinen sekä kunnankirjuri Kalervo Alho. He kulkivat 

tuomisineen 25.KS:n kautta JR 52:teen. 

Palkinnot. 4320:lle tilattu 5 suunnan merkillä varustettua palkintopikaria Suomen Kultaseppä Oy:ltä. 

11.2.43. Elokuvat ”Kersantilleko Emma nauroi” 4240:ssä Agregaatti meni rikki toisessa näytännössä. Rahat 

jaettiin takaisin. 

Kapt. Palolampi ja tri Runta kävivät ”Varjolassa, Veljeskodissa ja Onnenpotkussa”. (4270, 4355 ja 4250). 

Puisia suunnan merkkejä ostettiin 4 kpl. 

22.2.43. Puhdetyöt. Lähetettiin Lieksaan 3 autokuormaa kirvesvarsia, joita nyt on lähetetty kaikkiaan 

17.642 kpl, Sahanpuita on lähetetty 1070 kpl. 

Merkit.  Jakotilaisuus DE:ssä. Saatiin 4000 suunnan merkkiä. 

1.3.43. Lomajärjestelmä. Jatkuneiden huhujen johdosta, joiden mukaan lomajärjestelmä Rukajärven 

suunnalla on epäedullisempi kuin muualla tiedusteltiin asiaa PM:sta, joka ilmoitti, että tiedoissa on perää. 

6.3.43. Val.ohjekäsky n:o 4/43 esitettiin. Se sisältää: 

1) selvityksen Suuren Huoltorahaston ensimmäisestä toimintavuodesta. 

2) vuosijuhlakeräyksen toimittamisen 10.3.43. 

3) D:n shakkimestaruuskilpailujen järjestämisen. 

4) asemiesneuvolan perustamista koskevan tiedon. 

5) Rukajärven suunnan merkin toiselle myymistä tai luovuttamista koskevan kiellon. 

10.3.43. Suuri Huoltorahasto. Suunnan merkin tuotosta siirrettiin 28.2.43 Suureen Huoltorahastoon 

150.000 mk. 

19.3.43. Suunnan merkit. Suomen Kultaseppä Oy:lle lähetettiin suoritus 11.000+1.000 markistä, yht. 

171.208 mk. 
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4.4.43. Suunnan merkit. Uusi tilaus nostettiin 5000 isoksi ja 5000 pieneksi merkiksi. Hinta tulee nousemaan 

muutaman markan. 

12.4.43. Merkit. Todettiin, että Vienan HSP, joka taisteli Rukajärven suunnalla heinäkuusta lokakuuhun 

1941, on oikeutettu saamaan suunnan merkin. 

15.4.43. Lahjaradiot. Luovutettiin radio tykistökurssien käyttöön Rukavaaraan. 

Kiertueet: ”Isoäiti” rva Vaalivirta) III/JR 31:ssä ja illalla DE:ssä, jolloin kaikille 5 jäsenelle annettiin puinen 

suunnan merkki. Tarjottiin lähtö tee. Klo 22 kiertue lähti paluumatkalle Turkuun. 

10.5.43. Puhdetyöt. Ostettiin 7 kpl puisia vieraskirjan kansia à 600 mk.  

Merkki. Pv:n viihdeosaston kautta saatu messinkiromua Suomen Kultaseppä Oy:lle uuden tilauksen 

(5000+5000 kpl) toimittamista varten. 

23.6.43. Juhannusaatto. Kunnialahjarahasto. D:n komentaja määräsi hänen 50-vuotispäivänään kootut 

185.000 mk kunnialahjarahastoksi, josta suoritetaan 500 – 2000 mk:n suuruisia avustuksia 2.6.43 jälkeen 

syntyneille Rukajärven suunnan rintamamiesten lapsille. Avustus annetaan äidin nimelle asetetulla 

Postisäästöpankin talletuskirjalla. Seuraavat avustukset on nyt myönnetty rva Helvi Martikainen, Vieki 1000 

mk, ja emäntä Helmi Härkönen, Kajaani Vuolijoki 500 mk, Anomukseen tarvitaan yksikön päällikön 

puoltolause varallisuussuhteen tarkistuksena. 

Parturiliike tilittänyt ajalta 31.5.-9.6.43 mk 927,50, mikä on 70 % tuotosta. 

16.7.43. Suunnan merkki. Saatiin PM:n pääintendentin vastaus, jossa todetaan, ettei ole syytä kieltää 

suunnan merkin käyttöä asetuksissa, koska se jo on käytännössä. Tämän johdosta toimitettu selostus 

asiasta D:n käskylehteen ja Korven Kaikuun. 

Tuotantotoiminta. Ensimmäinen tervaerä 12 tynnyriä, JR 10:n polttamaa lähetettiin markkinoille. 

25.7.43. Merkit. Suunnan merkkien hinnan D:n komentaja vahvisti 50 mk:ksi hankintahinnan noustua 27 

mk:aan. 

17.11.43 Tilattiin 500 suunnan merkkiä Suomen kultaseppä Oy:stä. Teatteri levossa auto korjattavana. 

5892. 

10.12.43, sovittu ltn. G. Kortelaisen kanssa taulujen myynnistä Val.tston kautta, kesk. suunnan 

maalausnäyttelystä. 

7.3.44 Suunnan merkin perustamista koskevat tiedot lähetettiin Sotamuseolle. 

 

 

Tenho Tikkanen 

 

     
 

Lähteet:  Korven Kaiku -lehti 23.10.42 Ilmari Laukkonen  

Korven Kaiku -lehti 15.12.1942 Matti Viherjuuri 

 Valistustoimiston (4200) sotapäiväkirjat 
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Valitustoimiston sotapäiväkirja 11.9.1942: 

 

 
 

Rukajärven valtauksen 1-vuotispäivä Val.toston järjestämä ohjelma yllä: D:n komentajan päiväkäsky,  

*Ev. J.O Hannulan puhe,  

*Korviketarjoilu,  

*Klo 10.00 lipunnosto Rukajärvellä, JR 10.  

*Klo 10.00 Katselmus JR 52:ssa, avustamassa soittokunta 

* DE:ssä päiväkahvit 

* Soittokunta 35. KS:n molemmilla osastoilla. 

*Yleisradiossa ohjelmaa 

Esitetltiin 14.D:n tunnusmerkkiä koskeva kirjelmä, joka sisältää merkkikilpailun. 

Elokuvat: Normaalikuva JR 52:ssa, Kaitakone Pion.P 24:ssä 

Tiedostot – Korken Kaiku-lehdet: 

KK_5_12_1942_302_merkki 

KK_15_12_1942_310_merkki_Page_1 

KK_15_12_1942_310_merkki_Page_2 

KK_15_12_1942_310_merkki 

KK_15_12_1942_310_merkki_Page_1 

KK_15_12_1942_310_merkki_Page_2 

KK_16_10_1942_259_MH_ristit 

KK_16_10_1942_259_MH_ristit_Page_1 

KK_16_10_1942_259_MH_ristit_Page_2 

KK_16_10_1942_259_MH_ristit_Page_3 

KK_16_10_1942_259_MH_ristit_Page_4 

KK_16_10_1942_259_MH_ristit_Page_5 

KK_23_10_1942_265_merkki 

KK_23_10_1942_265_merkki_Page_1 

KK_23_10_1942_265_merkki_Page_2 

KK_23_10_1942_265_merkki_Page_3 

KK_28_12_1942_319_merkki 

KK_30_11_1942_297_merkki 


